
Tirocini estivi realizzati dalle istituzioni scolastiche
e formative in qualità di soggetti promotori

Adozione degli schemi di convenzione tipo
Delibera n. 1526 del 24/08/2018

Adozione degli schemi di convenzione tipo per i tirocini estivi realizzati dalle istituzioni scolastiche e
formative in qualità di soggetti promotori, di cui alla deliberazione della Giunta Provinciale n. 736 del
19 maggio 2014, a seguito della deliberazione della Giunta provinciale n. 211 del 26 febbraio 2016.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Reg. delib. n. 1526 Prot. n.
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE
OGGETTO:
Adozione degli schemi di convenzione tipo per i tirocini estivi realizzati dalle istituzioni scolastiche e
formative in qualità di soggetti promotori, di cui alla deliberazione della Giunta Provinciale n. 736 del 19
maggio 2014, a seguito della deliberazione della Giunta provinciale n. 211 del 26 febbraio 2016.
Il giorno 24 Agosto 2018 ad ore 09:45 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con avviso
agli assessori, si è riunita LA GIUNTA PROVINCIALE
sotto la presidenza del PRESIDENTE UGO ROSSI
Presenti: ASSESSORE MICHELE DALLAPICCOLA
MAURO GILMOZZI
LUCA ZENI
Assenti: VICEPRESIDENTE ALESSANDRO OLIVI
ASSESSORE SARA FERRARI
TIZIANO MELLARINI
Assiste: IL DIRIGENTE ENRICO MENAPACE
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta RIFERIMENTO :
2018-S116-00290
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 16 
Il tirocinio estivo è un periodo di apprendimento in un contesto di lavoro ideale con finalità
formative e di orientamento; può essere attivato presso imprese private ed enti pubblici in estate tra la fine
dell'anno scolastico e l'inizio del successivo con una durata massima di tre mesi.
L'istituzione scolastica e formativa è uno dei soggetti promotori di tirocini estivi insieme all'Agenzia del
Lavoro, l'università, i Comuni e le Comunità. Il tirocinio estivo, a differenza di quello curriculare, prevede
un'indennità di tirocinio che può essere erogato dal soggetto promotore, dal soggetto ospitante o con la
compartecipazione di entrambi.
LA GIUNTA PROVINCIALE
- visto l'articolo 9 dei "Criteri e modalità per l'attivazione dei tirocini formativi e di orientamento ai sensi
degli articoli 4 bis e 4 ter della Legge Provinciale 16 giugno 1983, n. 19 e ss.
modificazioni ed integrazioni" approvati con delibera della Giunta Provinciale n. 736 del 19
maggio 2014 in cui si specifica che "La convenzione deve prevedere l'erogazione al tirocinante di
un'indennità di partecipazione al tirocinio. La convenzione stabilisce altresì se l'erogazione dell'indennità è a
carico del soggetto promotore o del soggetto ospitante o sostenuta da entrambi e,
in tale caso, la misura di compartecipazione."



- tenuto conto che all'art. 3 della stessa Legge Provinciale del 16 giugno 1983, n. 19 tra i soggetti promotori
sono indicate le Istituzioni Scolastiche e formative - tenuto conto che nella delibera della Giunta Provinciale
n. 211 del 26 febbraio 2016 si era deliberato "di rinviare a successivo provvedimento della Giunta provinciale
la definizione della convenzione quadro per l'attivazione dei tirocini estivi promossi dalle istituzioni
scolastiche e formative e dagli altri soggetti promotori provinciali da sottoscrivere con le associazioni dei
datori di lavoro rispetto alle imprese associate interessate, in qualità di soggetti ospitanti,
stabilendo fin d'ora che per i tirocini estivi degli studenti non è più prevista la compartecipazione alla spesa
da parte della Provincia Autonoma di Trento, salvo che per l'assicurazione e quindi l'entità è a carico del
soggetto ospitante;"
- tenuto conto che i soggetti promotori diversi dalle Istituzioni Scolastiche e formative possono comunque
sostenere o compartecipare all'indennità di partecipazione di tirocinio e quindi per tali soggetti promotori i
modelli di convenzione, convenzione quadro e progetto formativo non necessitano di modificazioni rispetto a
quanto allegato alla deliberazione n. 736 del 19 maggio 2014
- a voti unanimi, espressi nelle forme di legge,
DELIBERA
1. di approvare gli schemi di convenzione quadro di cui all'allegato 1 e 2 denominato "Schema tipo di
convenzione quadro - PAT", e "Schema tipo di convenzione quadro - Istituzioni Scolastiche"
che formano parte integrante e sostanziale al presente provvedimento, per l'attivazione dei tirocini estivi che
il Presidente della Provincia per nome e per conto delle istituzioni scolastiche e formative o i dirigenti
scolastici/formativi potranno adattare per la sottoscrizione della convenzione con i soggetti che ospiteranno
gli studenti.
RIFERIMENTO : 2018-S116-00290
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 16 
2. di approvare lo schema di convenzione semplice di cui all'allegato 3 che forma parte integrante e
sostanziale al presente provvedimento;
3. di stabilire che gli allegati alla presente deliberazione sostituiscono gli allegati 3 e 4 alla deliberazione n.
736 di data 19 maggio 2014 solo per le convenzioni di tirocinio estivo in cui i soggetti promotori sono le
Istituzioni Scolastiche e Formative;
4. di dare atto che l'attuazione della presente deliberazione non comporta impegni di spesa;
5. di pubblicare la presente deliberazione sul sito internet istituzionale della Provincia autonoma di Trento.
RIFERIMENTO : 2018-S116-00290
Pag 3 di 4 LP
Num. prog. 3 di 16 
Adunanza chiusa ad ore 10:10
Verbale letto, approvato e sottoscritto.


